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Abstrakt

Název práce: Cvičení na gymnastickém míči u děti s ADHD

Cíl práce: Cílem práce bylo aplikovat relaxační cvičení na gymnastickém míči u dětí

s ADHD a posoudit, zda po určité době této pohybové intervence dojde ke zklidnění

projevů jejich hyperaktivního chování a k lepšímu soustředění během vyučování ve

škole.

Metoda: Praktická část mapuje činnost tří žáků 2. vyrovnávací třídy základní školy při

cvičení na gymnastickém míči, které bylo zaměřeno na správné držení těla a dýchací

systém.

Výsledky: Při relaxačním cvičení na gymnastickém míči získávaly děti s ADHD

možnost uvědomění si vlastního dechu a také možnost zlepšovat své pohybové

dovednosti. Do doby, než jsme s dětmi začali cvičit tyto relaxační techniky, nebyly tolik

pohybově nadaní a nebyli schopni se zklidnit. Dětem se vlivem cvičení zlepšilo vadné

držení těla, zlepšily se jim dýchací funkce, zlepšil se jejich postoj k autoritám. Při

cvičení se naučili vzájemné spolupráci a hře ve skupině.

Klíčová slova: gymnastický míč, ADHD, třída se speciálně vzdělávacími

potřebami, dotazník Connersové, funkční testy páteře, amplituda hrudníku

Abstract

Title: Training children with ADHD using a gymnastic ball

Objectives: The objective of this work was to use a relaxation training using the

gymnastic ball for the chíldren with ADHD and to decide, whether this motion

intervention has any influence on calming down the chíldren's hyperactíve behavior and

their better concentration within the schoollessons

Methods: The practice part maps the activities of three scholars of the 2nd compensation

class at a basic school by trainíng usíng a gymnastic ball, which was focused on precise

carriage ofbody and the system respiratory

Results: The children wíth ADHD obtained the ability to realize their own breath and

improve their motion skills while performing the relaxation trainíng. The children were

not that motion skilled either able to calm down until we started to train them using

these relaxatíon techniques. The children improved theír incorrect carriage of body,

their respiration and their attítude towards authoríties, all caused by the trainíng. They

learned how to work together and were taught how to play in a group.

Keywords: gymnastic ball, ADHD, the class with special education

equipment, the Conner's questionary, functional spine tests, chest amplitude
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1 Úvod

V současnosti se stává jedním z nejdiskutovanějších témat v České republice otázka

hyperaktivity, impulzivity, poruch soustředění a problémů dětí jak ve výchově, tak při

vyučování ve škole.

Jelikož pracuji ve školní družině jako vychovatelka a mezi jednotlivými dětmi je

velmi patrný rozdíl v chování a přístupu k nám dospělým jako autoritám, vybrala jsem

si pro tuto práci právě téma ADHD (Attention Deficit Hyperactivity Disorder- porucha

pozornosti spojená s hyperaktivitou I syndrom deficitu pozornosti s hyperaktivitou).

Žádná metoda nenahradí kvalitní rodinné prostředí, výchovné působení rodičů a

emoční vazby v rodině. Je však řada případů, kdy porucha nebo disharmonický vývoj

dítěte může přímo narušit dobře fungující rodinu a nejen rodinu, ale i školní vyučování.

Je věcí rodičů, učitelů a vychovatelů, aby upozornili co nejdříve na uvedenou

problematiku a podíleli se na nezbytné spolupráci s řadou odborníků (v psychiatrii,

psychologii, pediatrii, neurologii).

V dnešní době se upřednostňuje u dětí s ADHD hlavně farmakologická léčba, dále

psychoterapie- zejména kognitivně-behaviorální terapie1
•

Ve své práci jsem se zaměřila především na relaxační cvičení na gymnastickém míči

u dětí s ADHD, jelikož jsem se s tímto způsobem terapie nesetkala. Můj zájem vzbudily

otázky, jak často musí být prováděno cvičení na míči, aby došlo ke zklidnění

hyperaktivních projevů, ke správnému držení těla, zlepšení soustředění, tzn. udržení

pozornosti.

Behaviorální terapie je založena na využívání principu učení k získání žádoucích reakcí a vzorců
chování výměnou za nežádoucí. Terapeut používá konkrétní příklady ze života dítěte a snaží se, aby je
dítě pochopilo a dokázalo jich využít při řešení potíží, které se vyskytují v každodenním životě.
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2 Teoretická východiska práce

2. 1 Úvod do problematiky ADHD

2.1.1 Definice, terminologie

V minulosti se k pojmenování poruchy se symptomy ADHD používalo mnoho

různých termínů, patří sem napři'klad lehké mozkové dysfunkce (LMD). Na přelomu

70. a 80. let byly patrny snahy o kladení důrazu na nejrušivější symptom z celého

obrazu poruchy - na hyperaktivitu. Z toho vznikl název pro diagnózu "hyperkinetický

syndrom". V 80. letech pak bylo před tento symptom přidáno označení "porucha

pozornosti"- poprvé se objevilo v roce 1980 ve 3. revizi Diagnostického a statistického

manuálu duševních poruch Americké psychiatrické společnosti (DSM-111), kde se

navrhl k užívání termín Attention Deficit Disorder (ADD - poruchy pozornosti I

syndrom deficitu pozornosti), svými projevy navenek připomínající hypoaktivní formu

LMD. V roce 1987 se přidal výraz "hyperactivity" a do podvědomí se termín dostal

jako Attention Deficit Hyperactivity Disorder (ADHD- porucha pozornosti spojená s

hyperaktivitou I syndrom deficitu pozornosti s hyperaktivitou), navenek svými projevy

připomínající hyperaktivní formu LMD. Lidé postižení ADHD mívají potíže se

soustředěním, bývají impulzivní a hyperaktivní (Munden, Arcelus, 2006).

ADHD je vývojová porucha charakteristická věku dítěte nepřiměřeným stupněm

pozornosti, hyperaktivity a impulzivity. Potíže jsou chronické a nelze je vysvětlit na

základě neurologických, senzorických nebo motorických postižení, mentální retardace

nebo závažných emočních problémů. Deficity jsou evidentní v časném dětství a jsou

pravděpodobně chronické. Ačkoli se mohou zmítňovat s dozráváním centrálru'ho

nervového systému, přetrvávají v porovnání s jedinci běžné populace téhož věku,

protože i jejich chování se vlivem dozrávání mění. Obtíže jsou často spojené s

neschopností dodržovat pravidla chování a provádět opakovaně po delší dobu určité

pracovní výkony. Tyto evidentně biologické deficity ovlivňují interakci dítěte s rodinou,

školou a společností (http://petula.signaly.cz/0803/deficity-dilcich-funkci-u, 2008;

http:/ /www.pppnj .adslink.cz/ data/odborneclanky/ adhd.htm, 2008).
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V 10. revizi Mezinárodní klasifikace nemocí (MKN-10), vydané Světovou

zdravotnickou organizací v roce 1992, se používá označení hyperkinetické poruchy,

kam spadají porucha aktivity a pozornosti, hyperkinetická porucha chování, jiné

hyperkinetické poruchy a hyperkinetické poruchy nespecifikované (Munden, Arcelus,

2006).

ADHD není nemoc nová. Lidé se symptomy ADHD tu zřejmě byli odjakživa.

Munden, Arcelus (2006) uvádějí, že britský lékař Frederic Stili v roce 1902 popsal

"abnormální psychický stav" u dětí a zavedl pojem "deficit morální sebekontroly''. V

časopise Lancet popsal syndrom charakterizovaný nedostatečnou schopností udržet

pozornost, neurologickou abnormalitou včetně choreatických pohybů, lehkými

vrozenými anomáliemi, neklidností, těkavostí, agresí, porušováním pravidel a ničením.

Přisoudil tyto symptomy organickým (biologickým) a vrozeným příčinám.

2.1.2 Symptomy ADHD

Drtílková (2007) uvádí, že k základním symptomům ADHD patří hyperaktivita,

impulzivita a nedostatečná schopnost soustředění. Klíčové symptomy a vzorce chování

zůstávají v průběhu týdnů, měsíců i let nezměněné, ačkoliv asi u poloviny postižených

dětí tyto symptomy při dosažení dospělosti do značné míry vymizí.

Aby byly symptomy ADHD klinicky významné a aby splňovaly diagnostická

kriteria, musejí se vyskytovat ve významném počtu a v dostatečném stupni vážně

postihovat schopnosti daného jedince (Munden, Arcelus, 2006).

• Hyperaktivita

Je běžné, že se nám malé děti zdají být hyperaktivní. Úroveň pohybové aktivity u

všech dětí roste do tří let jejich věku. Po tomto roce se pohybová aktivita snižuje.

Existují záznamy i o tom, že děti postižené ADHD byly neobyčejně aktivní již v děloze


[…]

87. Provádí stále stejný pohyb. o 1 2 3
88. Je strojený, nepřirozený. o 1 2 3
89. Rychle mění nálady. o 1 2 3
90. Špatně se orientuje v okolí nebo v denní době. o 1 2 3
91. Je neohrabaný. o 1 2 3
92. Je si stěží vědom toho, co je kolem něho,

či denní doby. o 1 2 3
93. Dodnes si nedovede zavázat tkaničky u bot. o 1 2 3

Prosím, doplňte jakékoliv jiné problémy, které máte se svým dítětem. Uveďte každý
zvlášť (pokud není uveden v dotazníku) a zakřížkujte, v jaké míře se projevuje:

Pozoruji u svého dítěte: Vůbec ne Trochu Hodně Moc

Jak vážné problémy má podle vás v současnosti vaše dítě?

Zakřížkujte: ( ) Žádné ( ) Malé ( ) Vážné
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Prohlédněte si ještě jednou test, který jste právě vyplnili, a zakroužkujte prosím čísla
těch otázek v testu, které se týkají nejzávažnějších problémů vašeho dítěte .

..,
Císlo a název Patří sem otázky č. Počet pololek
faktoru

I. Poruchy chování 39,40,41,47,48,51, 7
69

II. Úzkost 8,9, 10, 11,42,43,64 7

III. Impulzivní - 78,80,81,82,83,84, 8
hyperaktivní 89,90

IV. Poruchy učení 45,62,63,67 4

V. Psychosomatické 6,21,22,23,24 5
potíže

VI. Puntičkářství, 76, 77,78,3 4
perfekcionismus

VII. Asociální 71, 72, 73, 75 4
chování

VIII. Svalové napětí 12, 13, 14, 36 4

Celkem 4
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FAKULTA TĚLESNÉ VÝCHOVY A SPORTU
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tel.: 220 171 111
http:/:wv.-w.ftvs.cuni.cz/

" Zádost o vyjádření
etické komise UK FTVS

k projektu výzkumné, doktorské, diplomové (bakalářské) práce, zahrnující lidské účastníky

Název: Cvičení na gymnastickém míči u dětí s ADHD
Forma projektu: diplomová I bakalářská práce
Autor: Rousová Jindřiška, DiS.
Školitel: Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D.

Popis projektu :
Cílem projektuje aplikovat relaxační cvičení na gymnastickém míči u dětí s ADHD. Zodpovědět otázky,
zda dojde při cvičení po určité době ke zklidněn( projevů a soustředění během vyučování v průběhu
školní docházky, jak cvičení ovlivní správné držení těla. Účastníkem budou tři děti ve věku 9 a 1 O let,
společně budeme spolupracovat s rodiči a třídním učitelem. Absoh-ujf vstupní pohovor - anamnéza,
budou vyplňovat anketní lístky a dotazníky.
Zajištění bezpečnosti pro posouzení odborníky:
V průběhu projektu nebude použito invazivních metod.
Etické aspekty výzkumu:
Rizika pro účastníky výzkumu nejsou žádná. Sledované děti a jejich zákonní zástupci byli informováni
o průběhu výzkumu a seznámeni s cílem v)·zkumu.
Informo,·ané souhlasy přiloženy.

V Praze dne :
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Podpis autora: ~ :ťL'~~W
\I

Vyjádření etické komise UK FTVS

Složení komise: Doc. l\.1UDr. Staša Bartůňková, CSc.
Prof. Ing. Václav Bunc, CSc.
Prof. PhDr. Pavel Slepička, DrSc.
Doc. MUDr. Jan Heller, CSc.

Projekt práce byl schválen Etickou komisí UK FTVS pod jednacím číslem: ..... . ~ -.1.~ ~.j .. l!.?. ~~ - ... ..... .
d zs-. ~ . u-c~ ne: ... ... . ...... .. .. . . .. ... .. . ........ ..

Etická komise UK FTVS zhodnotila předložený projekt a neshledala žádné rozpory s platn)·mi
zásadami, předpisy a mezinárodní směrnicemi pro provádění biomedicínského v)·zkumu, zahrnujícího
lidské účastníky.

Řešitel projektu splnil podmínky nutné k získání souhlasu etické komise.

razítko školy podpis předsedy EK

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s nahlédnutím do dokumentace ZŠ a MŠ generála F. Fajtla DFC, Rychnovská,
Praha 9 a použitím dat do bakalářské práce: Jedná se o děti: Jana Rysková, Aleš Korbely,
Denis MichajloY.

('

.......... &.::::.~~.J, -
Jarmila Rambousková

zástupkyně

pro 1. stupeň

INFOlThlOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s nahlédnutím do dokumentace mého syna a použitím dat do bakalářské práce.
Budeme spolupracovat při cvičení, vyplňovat dotazníky.

Příjmení a jméno, rok narození Podpis zákonného zástupce

l)m·J -~~
Michajlov Denis, 1998 ...................... ............................................... //.~ ..... ~ .................................. .

INFORlVIOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s nahlédnutím do dokumentace mé dcery a použitím dat do bakalářské práce.
Budeme spolupracovat při cvičení, vyplňovat dotazníky.

Příjmení a jméno, rok narození Podpis zákonného zástupce

/
RyskoYáJana, 1999 ............................................... ................................ ~ ... : .................... .

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Souhlasím s nahlédnutím do dokumentace mého syna a použitím dat do bakalářské práce.
Budeme spolupraco-vat při cvičení, yyplňoYat dotazníky.

Příjmení a jméno, rok narození Podpis zákonného zástupce

~ ;/;J _. ...
4Z:oť_AY;ť (,-) )

Korbely Aleš, 1999 ........................................................................................... r-~··············