Univerzita Karlova, Fakulta tělesné výchovy a sportu v Praze

**Katedra:** Katedra pedagogiky, psychologie, didaktiky TV a sportu

**Vedoucí práce:** Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D.

**Oponent:** PhDr. Lenka Matoušková

**Jméno autora práce:** Jindřiška Housová

**Název práce:** Cvičení na gymnastickém míči u dětí s ADHD

## **Posudek vedoucího práce**

Práce se zabývá velmi potřebnou oblastí života a zároveň i terapie dětí s ADHD, a to řízenými pohybovými aktivitami, resp. cvičením na gymnastických míčích v rámci povinné školní tělesné výchovy. Má charakter tří případových studií, zahrnujících kasuistiku a testování dýchacího systému a páteře před a po aplikaci cvičení, a svým rozsahem (63 stran doplněných 11 stranami příloh) zcela splňuje požadavky na bakalářskou práci.

Autorka si stanovila jasné cíle a úkoly, jež splnila, formulovala rovněž pracovní hypotézy (i když ne příliš zdařile), jejichž platnost se výzkumem pokusila ověřit. Výběr tématu není nijak náhodný – odpovídá autorčině zájmu a vychovatelské činnosti v dané oblasti a vychází tedy přirozeně z jejích praktických zkušeností a odborných znalostí, což je pro práci určitě přínosem. Při jejím zpracování postupovala autorka samostatně, k plnění úkolů se stavila zodpovědně a aktivně. Vlastní psaní však nechala „na poslední chvíli“, resp. na období prázdnin, což trochu ztěžovalo komunikaci s vedoucí práce.

Studentka prokázala schopnost aplikovat teoretické poznatky získané studiem odborné literatury, týkající se jak obecné charakteristiky ADHD, tak pohybových aktivit dětí s tímto syndromem. Práci prospěly a obohatily cizojazyčné literární prameny, kterých je uvedeno v seznamu literatury celkem čtyři. Dovoluji si poznamenat, že na bakalářskou práci na UK FTVS je to nevídaný počet.

Všechny citace a parafráze v textu práce autorka řádně vyznačila a splnila formální náležitosti uváděných odkazů na použité zdroje. Prokázala znalost normy bibliografické citace dokumentů podle ISO 690.

Zvolená metodika odpovídá potřebám a zvyklostem řešení závěrečných prací. Metody byly adekvátní stanoveným cílům a vhodně použité. Případové studie vybraných žáků jsou velmi podrobně zpracované. Kasuistiky, přestože neobvykle pojaté, celou problematiku vhodně doplňují. Určitý nedostatek shledávám v části Diskuse, kde bych očekávala hlubší interpretaci výsledků ve vztahu k dosavadním poznatkům v dané oblasti, popř. k vlastní profesní činnosti autorky. Přestože autorka v kapitole 3 stanovila celkem tři hypotézy, ve výsledkové části ani v závěru není jediná zmínka o jejich potvrzení, či vyvrácení.

Co se týče formální, stylistické a gramatické úrovně práce, nemám žádných připomínek. Práce je logicky strukturována, čtivá a celkově působí jednotným, přehledným a upraveným dojmem. Výsledky testování jsou srozumitelně prezentovány v tabulkách.

I vzhledem k tomu, že je u nás velmi omezené množství takto koncipovaných prací zabývajících se vlivem cvičení na gymnastickém míči na zdraví jedince s ADHD a rozvoj jeho osobnosti ve všech jejích složkách, shledávám tuto bakalářskou práci pro praktické využití za velmi přínosnou. Třebaže je zaměřena „pouze“ kasuisticky, lze se domnívat, že širší využití je rozsáhlá. Potřeba podobně zaměřených prací je zcela jistě aktuální a uvedená problematika by si zasloužila více výzkumných studií empirického charakteru, s větším

množstvím probandů, propracovanější metodikou apod., aby objektivita výsledků byla co největší.

Předložená práce splňuje potřebné požadavky na závěrečnou bakalářskou práci, a tudíž ji doporučuji k obhajobě.

Navrhované hodnocení: **v ý b o r n ě**

K obhajobě navrhuji následující témata a otázky:

1. Pokuste se zodpovědět, zda Vámi stanovené hypotézy byly výzkumem potvrzeny.
2. V čem spočívají výhody, popř. nevýhody integrované výuky tělesné výchovy u žáků s ADHD v běžné třídě? Popište praktické a organizační problémy při práci s dětmi s ADHD v hodině tělesné výchovy, resp. při cvičení na gymnastických míčích.
3. Proč bylo zvoleno právě cvičení na gymnastických míčích?

V Praze dne 12.9. 2008

Mgr. Alena Lejčarová, Ph.D.